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Me qéllim té bashképunimit dypalésh n& pérmbushjen e funksioneve t€ tyre sipas
legjislacionit né fuqi, Ligjit nr.03/L-209 pér Bankén Qendrore t& Republikés s¢ Kosoves dhe
Ligjit nr. 03/L.-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, Banka Qendrore e Republikés s¢ Kosovés
dhe Autoriteti Kosovar i Konkurrencés mé 2 shtator 2011, lidhin kété:

MARREVESHJE MIREKUPTIMI

Neni 1
PARIME TE PERGJITHSHME

(a) Kjo marréveshje synon lehtésimin e bashképunimit reciprok pérmes shkémbimit t&
informacionit relevant ndérmjet dy institucioneve: Bankés Qendrore t&é Republikés s&
Kosovés (né vijim BQK) dhe Autoritetit Kosovar t& Konkurrencés (né vijim AKK), n&
pérmbushjen e funksioneve t& tyre sipas legjislacionit n& fugi.

(b) Pérmes késaj marréveshje, institucionet nénshkruese zotohen t& shkémbejné informacion
relevant pér pérmbushjen e funksioneve t€ tyre ligjore.

(¢) Kjo marréveshje nuk krijon t& drejta ose detyrime ligjore pér ndonjérén nga institucionet
nénshkruese. Kjo marréveshje nuk ndikon né ndonjé ligj ose akt nénligjor né fuqi.
Gjithashtu nuk ndikon n& ndonj& marréveshje tieter q¢ BQK ose AKK kané me
institucione tjera. Pércaktimet e késaj marréveshjeje, nuk mund t&€ cenojné t& drejtat,
detyrat dhe pérgjegjésité e secilit prej institucioneve nénshkruese, & rrjedhin nga
legjislacioni n& fuqi, n& bazé t& t& cilit institucionet jan€ themeluar dhe funksionojné.

Neni 2
INSTITUCIONET NENSHKRUESE

(a) Sipas Ligjit nr.03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrenc€s, AKK &shté institucion pérgjegjés
pér mbrojtjen e konkurrencés s€ lir, efektive né treg, &shté organ publik i pavarur né
kryerjen e detyrave t& veta dhe pérveg tjerash:

(i) Kontrollon rregullat konkurruese t&€ ndérmarrjeve né treg,

(ii) Nxjerr akte detyruese pér zbatimin e tyre,

(iii)Bashképunon me institucionet e tjera shtetérore pér sigurimin e rregullave t€
vendosura pér konkurrencén.

(b) Sipas Ligjit nr. 03/L-209 pér Bankén Qendrore t& Republikés sé¢ Kosovés, BQK &shté

institucion i pavarur me kompetenca t& plota si person juridik, dhe si objektiv kryesor ka
nxitjen dhe mbajtjen e sistemit financiar stabil duke pérfshiré njé sistem t€ sigurt, t€
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qéndrueshém dhe efikas t& pagesave. Kompetencat e Bankés Qendrore mes tjerash
pérfshijné:

(i) Pérgjegjésiné ekskluzive pér licencimin, mbikéqyrjen, regjistrimin dhe rregullimin e
institucioneve financiare né Kosové,

(ii) Autorizimin pér nxjerrjen e akteve nénligjore pér zbatim t& dispozitave t& kétij ligji
dhe shqiptimin e masave administrative.

Neni 3
QELLIMI I MARREVESHJES

Q&llimi i késaj marréveshje &shté lehtésimi i bashképunimit reciprok pérmes shk&émbimit t&
informacionit relevant ndérmjet institucioneve nénshkruese.

Kjo marréveshje pércakton procedurat dhe rregullat e bashképunimit dypal&sh, si né vijim.

Neni 4

KERKESAT PER INFORMACION

(a) Kérkesat pér informacion béhen me shkrim né njérén nga gjuhét zyrtare.

(b) Kérkesa pér informacion duhet t& jeté e ploté, e qarté dhe permbajtésore. Ajo duhet t'i
drejtohet personit kontaktues t& institucionit t& caktuar n€ shtojcén 1 t& késaj
marréveshjeje.

(c) Kérkesat pér informacion duhet t€ sigurojné:

(i) njé pérshkrim t& pérgjithsheém lidhur me subjektin pér té cilin kérkohet informacion,
(ii) qé&llimin pér té cilin kérkohet informacion,
(iii) kohén e preferuar pér marrjen e pérgjigjes.

Neni 5
EKZEKUTIMI I KERKESKES PER INFORMACION
Institucioni, pranuesi i kérkesés, pasi analizon até, i siguron institucionit kérkues
informacionin qé ai zotéron, duke u bazuar né ligjet n& fuqi. N& rast se kérkesa nuk mund t&

plotésohet, institucioni marrés i kérkesés duhet t'i ofrojé pergjigje me shkrim institucionit q&
kérkon informacionin, né lidhje me shkaqet q& e pengojné dhénien e informacionit.
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Neni 6
PERDORIMI I INFORMACIONIT DHE KONFIDENCIALITETI

(a) Cdo informacion i siguruar sipas késaj marréveshjeje nuk duhet t& pérdoret nga asnjé palé
e treté, pa pélqimin paraprak t& institucionit q& e ka siguruar két€ informacion.

(b) Institucioni kérkues do t& pérdoré informacionin e siguruar vetém:

(i) pér géllimet e pércaktuara né€ kérkesé ose
(ii) pér géllime qartésisht ligjore.

Neni 7
RISHIKIMI I MARREVESHJES DHE NDERPRERJA E MARREVESHJES
(a) Institucionet nénshkruese, kurdoheré q& e vlerésojné t€ nevojshme, mund ta rishikojné

kété marréveshje pér plotésime eventuale, té diktuara nga ndryshimet ligjore aplikative,
ose kérkesat tjera t€ t€ dy institucioneve.

(b) Ndryshimi i késaj marréveshjeje, mund t& béhet vetém me pélqimin e € dyja paléve.

(¢) Kjo marréveshje mund t& ndérpritet né ményré t& njéanshme nése njéra palé e njofton me
shkrim palén tjetér s& paku 30 dit& pé&rpara, ose né pajtim mes paléve.

Neni 8
HYRJA NE FUQI

Kjo marréveshje lidhet pér periudh& kohore t& pakufizuar dhe hyn n& fuqi nga data e
nénshkrimit nga Banka Qendrore e Republikés s& Kosovés dhe Autoriteti Kosovar i
Konkurrencés.

Kjo marréveshje hartohet né dy kopje dhe secila nga palét mban njé kopje né origjinal.

Autoriteti Kosovar Banka Qendrore e
i Konkurrencés Republikés sé Kosovés

/_-\ ——

Qe 254 %f&«/

Osman EJUPI Gani GERGURI
Kryetar Guvernator ’
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Shtojcé 1 — Personat kontaktues

Personi i kontaktit pér AKK:

Osman Ejupi, Kryetar i AKK

Adresa: Rr.”Nena Tereza”, p.n. Prishtiné
Ndértesa e Kuvendit

E-mail: osman.ejupi@ks-gov.net

Tel: +377 44 494 834

Personi i kontaktit pér BQK:
Nexhat Kryeziu, Zévendésguvernator pér Mbikéqyrjen e Institucioneve Financiare
Adresa: Rruga “Garibaldi” 33, Prishtiné

E-mail: nexhatkryeziu@bgk-kos.org
Tel:  +38138 226822
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